(31) Ἔορτὴν τινα ταύτην ἐπιστάμενος. Turnebus in suo codice ad latins emendarat ἐνστράμενος. Quam emendationem etiam in libro Morei ascribit inveni. Sed hæc conjectura nullo modo placet. Neque enim Agrippa ludos illos primus instituerat: sed ab Herode ejus avo jam dudum instituti fuerant. Hic igitur sensus est hujus loci quem ex Josepho citat Eusebius: Sciebat Agrippa hanc festivitatem institutam fuisse pro salute Cæsaris ab avo suo Herode, qui primus quinquenale Cæsareorum certamen apud Cæsaream urbem in honorem Augusti instituerat, et Olympiade cxcii eos ludos primum ediderat, ut refert Josephus. Ad horum itaque ludorum editionem Agrippa Cæsaream profectus erat anno iv imp. Claudi, diebus aestivis, quibus olympias cœvi inchoari cœpit.

(32) Τῶν κατὰ τὴν ἐπαρχίαν. Syriam intelligit, vel ejus partem Phœnicem quæ provincia dicebatur ad differentiam Judææ, in qua tunc regnabat Agrippa. Certe B. Lucas discrete testatur, primiores tunc adfuisse Tyrorum, quæ urbs caput erat Phœnicæ. Porro in nostris codicibus Maz., Med. ac Fuketii scriptum inveni ἐπάρχον, quæ vox alibi etiam occurrit in his libris. Nec illud omittendum est, in optimo codice Mazarinæ id nomen scribi cum diphthongo ἐπάρχον, simplex tamen i super scriptum est eadem manu. Sed recte scribi cum

diphthongo docet derivativa vox ἐπαρχεώτης, quæ non semel occurrit in his libris. Neque enim aliunde formari potest ἐπαρχεώτης quam ab ἐπάρχειος.

(33) Ὑπερκαθεξόμενον εἶδεν ἀγγελον. Josephi verba interpolavit Eusebius malo more. Nam cum Josephus bubonem dixisset supra caput Agrippæ astitisse, Eusebius et Josephi textu bubonis nomine expunxit. Josephi verba sunt: Τὸν βουθῶνα τῆς ἐαυτοῦ κεφαλῆς ὑπερκαθεξόμενον εἶδεν ἐπὶ σχοινίου τινός ἀγγελον τούτον εὔθυνς ἐνότσεν κακῶν εἶναι, τὸν καὶ ποτε τῶν ἀγαθῶν γενόμενον. Id est: Bubonem supra caput suum astitenti super extento fune vidit. Statimque intellexit hunc calaritatis nuntium esse, qui antea felicitatis nuntius fuisse; sub Tiberio scilicet. Tunc enim jussus in vincula duei Agrippa, cum ad arborem quamdam inclinatus staret, bubonem viderat capiti superstantem. Quod Germanus quidam, hujusmodi auguriorum peritus, magnam felicitatem Agrippæ portendere predixit, ut refert Josephus. Vides ergo ut, sublato buboni nomine, sensus omnis hujus loci tollitur. Sed fortasse verebatur Eusebius, ne Josephum et Lucam parum inter se consentire lectores judicarent, si quem Lucas angelum dixerat, Josephus bubonem dicere videretur. Quasi vero non utrumque fieri potuerit, ut et bubo supra caput Agrippæ, et ex alia parte angelus eidem appareret.

Θεοῖς ἀπάγομαι. Δεκτέον δὲ τὴν πεπρωμένην, ή Θεοὺς βεβούληται. Καὶ γάρ βεβιώκαμεν οὐδαμῇ φαύλως, ἀλλ᾽ ἐπὶ τῆς μαχαριζομένης λαμπρότητος (34). Ταῦτα δὲ λέγων, ἐπιτάσει τῆς δδύνης κατεπονέτο. Μετὰ σπουδῆς οὖν εἰς τὸ βασιλείον ἔκομισθη, καὶ διῆλθε λόγος εἰς πάντας, ὃς ἔχοι τοῦ τεθνάντος (35) παντάπατις μετ' ὅλιγον. 'Η πλήθυς δ' αὔτικά σὺν γυναικὶ καὶ παισιν ἐπὶ σάκκον καθεσθείσα (36) τῷ πατρὶών νόμῳ, τὸν θεὸν ἱκέτευον ὑπὲρ τοῦ βασιλέως, οἵμωγῆς τε πάντ' ἦν ἀνάπλεω καὶ θρήνων. 'Ἐν ὑψηλῷ δ' ὁ βασιλεὺς δωματίῳ κατακείμενος, καὶ κάτω βλέπων αὐτοὺς προρητεῖς προσπίπτοντας, δδακρυός οὐδὲ αὔτις ἔμενεν. Συνεχῶς δ' ἐφ' τῷ μέρᾳ πέντε τῷ τῆς γαστρὸς ἀλγήματι διεργασθείς, τὸν βίον κατέστρεψεν, ἀπὸ γενέσεως δῆμων πεντηκοστὸν ἔτος καὶ τέταρτον, τῆς δὲ βασιλείας ἔνδομον. Τέσσαρας μὲν οὖν ἐπὶ **B** Γαῖου Καίσαρος ἔβασιλευσεν ἐνιαυτούς, τῆς Φιλίππου μὲν τετραρχίας εἰς τριετίαν ἄρξας, τῷ τετάρτῳ δὲ καὶ τὴν Ἡράδου προσειληφόν, τρεῖς δὲ ἐπικαθίδην τῆς Κλαυδίου Καίσαρος αὐτοκρατορίας. • Ταῦτα τὸν Ίωσητον μετὰ τῶν ἀλλων ταῖς θείαις συναληθεύοντα Γραφαῖς ἀποθαυμάζω. Εἰ δὲ περὶ τὴν τοῦ βασιλέως προστηρόταν δδεῖει τις διαφωνεῖν, ἀλλ' ὃ γε χρόνος καὶ τὸ πρᾶξις τὸν αὐτὸν ὄντα δείχνυσιν, ήτοι κατά τι σφάλμα γραφικὸν ἐνηγλαγμένου τοῦ ὄνδρατος, η καὶ διωνυμίας περὶ αὐτὸν, οἷα καὶ περὶ πολλοὺς γεγενημένης.

duplici nomine appellatōm suis, quod et pluribus aliis contigit.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΑ'.

Περὶ Θευδᾶ τοῦ γένους, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ (Nic. H. E. II, 11).

Ἐπειδὲ πάλιν ὁ Λουκᾶς ἐν ταῖς Πράξεσιν εἰσάγει τὸν Γαμαλιὴλ ἐν τῇ περὶ τῶν ἀποστόλων σκέψῃ λέγοντα, ὃς ἄρα κατὰ τὸν δηλούμενον χρόνον (37) ἀνέτη Θευδᾶς, λέγων ἐκατὸν εἶναν τινα (δις κατελύθη, καὶ πάντες ὅσοι ἐπείθοντο αὐτῷ διελύθησαν) • φέρε καὶ τὴν περὶ τούτου παραθώμεθα τοῦ Ιωσήπου γρα-

(38) *Μαχαριζομένης λαμπρότητος.* Ex Josepho ac Nicephoro pro μαχαριζότος, restituimus λαμπρότητος, atque ita scriptum habet codex Fuk.

(39) Οὓς ἔχοι τοῦ τεθράραι. In vulgatis Josephi editionibus deest articulus, quod magis probo. "Ego igitur positum est pro μέλλοι, quam locutionem Gallica lingua etiamnum retinet. Quod si articulum reginere malueris, ut in omnibus nostris exemplaribus et apud Nicephorum legitur, tunc scribendum est ξύρτο, aut certe subaudiendum est ἀνάγκη. In tribus nostris codicibus Maz., Med. ac Fuk., scriptum est ὡς ἔχει, quod magis probo.

(40) Έτι σάκκον καθεσθεῖσα. Optime Rufinus hunc locum vertit: *More patrio super cilicia strati, omnipotenti Deo pro regis incoluntate supplicabant.* Reliqui tamen interpres uno consensu verterunt *saccis indui.* Quod etsi non danno, verbis tamen Josephi nequaquam convenit. Scio moris fuisse non solum apud Judæos, sed etiam apud A-syrios, ut in luctu et in publicis supplicationibus sacco induiti, Deo invidiam facerent, quemadmodum legitur in historia Ninivitarum, et apud Josephum in libro **xx** *Antiquitatum*, cap. 5. Verum et hic mos fuit supplicantium, ut stratis ciliciis et cinere conspersi insiderent. Sic in capite IIII Jones, rex Ninivitarum περιεβάλλετο σάκκον, καὶ ἐκάθισεν ἐπὶ σπόδου. Et in Evangelio Lucæ, cap. x: *Si in Tyro et Sidone facias fuisse virtutes quae facias sunt in nobis, olim*

A 110, quandoquidem sic Deo visum est. Neque enim male et abjecte viximus, sed in eo splendorē quem homines fortunatissimum existimant. Hæc cum diceret, augescente interim vi doloris torquebatur. Ocius ergo in palatium delatus cum esset, rumor continuo per urbem sparsus est, regem in maximo vitæ discriminē versari. Statimque plebs omnis cum uxoribus et liberis, stratis ciliciis more patrio sedens Deum pro salute regis obsecravit. Tota urbs ejulata ac lamentis personabat. Rex vero in excelso quodam solario decumbens, cum eos humi prostratos ex alto prospiceret, ne ipse quidem temperare potuit a lacrymis. Tandem continuis per quinque dies ventris doloribus consumptus vitam finiit, annum agens ætatis quartum et quinquagesimum, regni vero septimum. Nam primo quidem sub Caio Cæsare quatuor annis regnaverat, Philippi tetrarchia potitus per triennium. Inde anno quarto Herodis quoque tetrarchiam regendam accepit. Postea vero principatu Claudi Augusti tres ultimos regni sui exegit annos. • 49 Hec Josephus: in quibus perinde ac in ceteris, sicut illius magnopere admiror, qui cum sacris litteris in veritate narranda adeo consentiat. Quod si in regis nomine discrepare quibusdam videtur, temporis tamen ratio et res ipsa eundem esse confirmat; adeo ut vel nomen vilio scripturæ depravatum esse oporteat, vel certe regem hunc

C

CAPUT XI.

De Theuda præstigiatore ejusque sociis.

Sed quoniam Lucas præterea in Actibus apostolorum¹⁶ Gamaliel quendam, cum in concilio Iudeorum de apostolis deliberatio fieret, loquente inducit de Theuda quendam qui hisce temporibus exsilit, ei qui cum de seipso magna prædicaret, tandem exsiccatus est, omnesque qui ei fidem habue-

D in cilicio et cinere sedentes pœnitenterent. Eoque referre soleo verba Rulini ex libro xi *Historie Ecclesiasticæ*, cap. 35, ubi de Theodosio imp. ita loquitur: *Ante mar-yrum et apostolorum thecas jacebat cilicio prostratus, et auxilia sibi fidu sanctorum intercessione poscebatur.* Quanquam in manuscripto codice Claromontani collegii legitur *silici prostratus*. Epiphanius in hæresi 50. Novatianorum, cap. 7, αὐτὸν ἐὰν ἐνδεῖξωται τελείων τὴν μετάνοιαν, ἐν σάκκῳ καὶ σπόδῳ καθεσθέντες. Tertullianus in libro *De pudicitia*: *Pariiter de pœnitentiae officio sedent in saccis, et cinere inhorrescant.*

(51) Κατὰ τὸν δηλούμενον χρόνον. Locus Lucæ exstat in cap. v Actuum apostolorum, ubi Lucas non dicit Theudam Claudi imp. temporibus existisse, ut hic affirmat Eusebius. Imo ex Lucæ verbis colligi potest, Theudam illum Augusti Cæsaris principatu turbas in Iudea concitasse. Nam Gamaliel apud Lucam diserte tradit, post tumultum Theudam exsiliisse Judam Galilæum, qui in diebus professionis censualis seditionem commovisset. Atqui censualis hæc professio contigit post exsilium Archelai, Quirinio Syriam administrante, sub extrema Augusti tempora. Falsum proinde esse videtur quod hic affirmat Eusebius, Lucam Theudam motum in Claudi tempora conjectisse. Eusebiūm tamen nostrum recte sensisse, mox demonstrabimus.

rant, dissipati sunt : agendum de hoc ipso Josephi quoque testimonium proferamus. Illic igitur in libro superiorius memorato sic loquitur : « Fado, inquit,

(38) Τὴν περὶ τούτου παραθόμεθα τὸν Ἰωσῆπον τραγῳδίην. Scaliger in lib. vi *De emendatione temporum*, Eusebium graviter reprehendit, qui Thendam illum de quo loquitur Lucas, eundem esse putaverit cum altero Thenda cuius meminit Josephus in lib. xx, cap. 2, sub finem ; cum tamen Thendas ille cuius a Luca sit mentio, paulo ante Christi mortem in Iudea res novas concitaverit, adeo ut inter hunc Thendam, et inter illum cuius meminit Josephus, duodecim annorum spatiun ut minimum intersit. Nam Josephus Theudæ tumultum post obitum regis Agrippæ commemorat, quo tempore Cuspius Fadus Judean administrabat. Hæc est Scaligeri sententia. At Casaubonus in *Exercitatione* ii, cap. 18, in eo quidem consentit cum Scaligerio, quod Thendam Lucæ a Theuda Josephi distinguit, sed in hoc dissentit ab eodem Scaligerio quod Thendam illum cuius meminit Lucas, longe antiquorem facit quam Scaliger. Ejus enim tumultum confert in extrema Herodis regis tempora, et ante ipsum natalem Christi. Idem ante illum sensit Origenes in lib. i *contra Celsum*. Et huic opinioni favere videntur verba ipsa B. Lucæ, qui postquam de Theuda locutus est, hæc addit : Post hunc surrexit Judas Galileus in diebus professionis. Sed facilissimum est hoc objectioni respondere ; nec longius, verum ex ipso Luca prometur responsio. Quippe Lucas seu potius Gamaliel apud Lucam diserte testatur Theudam nuper admodum, et his ipsis quibus hæc loquebatur diebus existit. Ante hos enim dies existit Thendas, etc. Ηρόδης τούτων τῶν ἡμερῶν ἀνέστη Θεοδᾶς. Quæ verba rem nuper ac novissime factam demonstrant. Sic enim loqui solent tam Græci quam Latini de re adhuc recenti, ut plurimis exemplis probari potest. Ante hos igitur dies, idem valet ac his diebus, ut ante diem tertium Kalendarum Latini et Græci dicunt pro eo quod est die iii Kalendarum. Quare cum subjicit Lucas hæc verba, Post hunc existit Judas, his verbis nihil aliud significatur quam Theuda vetustiorem fuisse Judam Galileum. Quæ quidem expositio, licet prima fronte durior videatur, tamen prorsus necessaria est ac verissima, nec exemplis destituitur. Nam quoties ab ultimo, utpote nobis propiore, numerare instituimus, tunc ex ultimo prius, et ex primo ultimus fiat necesse est. Quam ob causam retro fuisse dixit Tertullianus in *Apologeico*, pro olim et antea fuisse ; et retrosiorem usurpat pro antiquiore. Et tamen retro idem est Latinus quod post. Sed quoniam Casaubonus negat Græcos unquam ita locutos fuisse, producendum est testis omni exceptione major. Is est Clemens Alexandrinus, qui in lib. viii *S. romatei*, sub linea, eodem prorsus modo locutus est quo B. Lucas. Postquam enim observavit hereticos sere omnes circa tempora imp. Adriani erupisse, et usque ad principatum Antonini Pii pervenisse, ut Basilidem et Valentinum, hæc subiungit : Nam Marcion iisdem quidem temporibus vixit quibus Basilides et Valentinus. Verum tanquam senior cum illis adhuc junioribus est versans. Addit deinde, μεθ' δὲ Σίμωνος ἐπ' ὅλην κηρύσσοντος τοῦ Πέτρου ὑπῆκουσεν. Post quem Simon prædicantem Petrum audivit aliquandiu. Quis non videt in hoc Clementis loco post hunc idem valere atque ante hunc ? Neque enim Simon Magus posterior fuit Marcione ; immo diu ante Marcionem vixit, ut inter omnes constat. Sed nimis Clemens, cum a propinquioribus incipiens, hereticorum indicem texeret, primos numeravit qui erant ultimi, et postremum omnium posuit Simonem, qui revera erat omnium primus. Eodem quoque modo locutus est Symeon Metaphrastes in *Acus* manuscriptis passionis Petri Alexandrini episcopi. Illic enim Petrus in carcere positus Achillem et Alexan-

A φήν (38). Ἰστορεῖ τοῖνυν αὐθίς κατὰ τὸν ἀρτίους δεδηλωμένον αὐτοῦ λόγον, αὐτὰ δὴ ταῦτα κατὰ λέξιν. Φάδου δὲ τῆς Ἰουδαίας ἐπιτροπεύοντος, γάρ τις drūm preb̄yters ita affatur : Παραχαλῶ γρηγορεῖν ὑμᾶς καὶ προσεύχεσθαι, μεμνημένους πρὸς τοὺς ἄλλους καὶ τῶν κινδύνων, ὅσους ὑπομένειν ἡ ναγκάζεο δ ἀναθεύμαντος με πατήρ μου ὁ ἐπίσκοπος Θεονάζ, εἰτ. Et paulo post : Μεμνήσθαι δὲ καλὸν καὶ τοῦ μεγάλου Διονυσίου, δις τῇδε κακίσσε περιών, Σαβελλού μάλιστα ἐπιθέμενου, καὶ πολλὰ τούτον λυποῦντος, οὕτω τὸν πάντα τῆς ζωῆς αὐτοῦ χρόνον διὰ Χριστὸν στενούμενος διετέλεσε καὶ μετ' αὐτὸν Ἡοσκλᾶς καὶ Δημήτριος, εἰτ. Vides ut Metaphrastes, seu potius auctor ex quo Metaphrastes hæc Asia descripsit, Heraclian ac Demetrium episcopos ait fuisse post Dionysium, quos tamen constat prædecessores fuisse Dionysii. Sed et geographiæ scriptores, quoties terrarum situm et populorum nomina describunt, eodem loquuntur modo. Dicunt enim μετὰ τούτους εἶναι ἔκεινοι, quod idem valet ac supra hos siti sunt isti. Et hæc quidem adversus opinionem Casauboni, qui Thendam illum cuius in Actibus fit mentio, Iuda antiquorem esse existimat. Sed dicet fortasse quispiam, ex iis quæ a nobis disputata sunt, abunde demonstratum videri, Theudam non fuisse antiquorem Iuda Galilæo : nihil tamen minus Thendam illum cuius meminit Lucas, distinguendum esse ab eo Theuda cuius meminit Josephus. Prior enim Thendas de quo loquitur Gamaliel in oratione illa quam habuit in concilio Iudeorum, circa tempus passionis Christi tumultum in Iudea concitavit; alter vero de quo loquitur Josephus, post mortem Agrippæ regis, Fado Iudeam administrante seditionem commovit, quarto circiter anno principatus Claudi Augusti. Cum ergo Gamaliel orationem illam habuerit paulo post resurrectionem Christi, et ante martyrium B. Stephani, id est circa extrema Tiberii tempora, de motu illo Thendas qui regnante Claudio factus est, tunc omnino loqui non potuit. Huic objectioni alter occurre non possumus, nisi Josephum hallucinatum esse dicamus, qui Thendas tumultum tardius quam debebat retulerit. Duos enim Theudas fuisse, qui se prophetas esse mentiti, alter post alterum Iudeos ad spem rerum novarum concitaverint, nunquam adduci possum ut credam. Conferant Luce ac Josephi loca, in quibus eterque illorum de Thenda locutus est ; et unum euidentius Thendam ab illis esse memoratum manifestissime deprehendemus. Certe in utriusque narratione, cuncta ad amissim ita conveniunt, ut Josephus Lucam interpretatus esse videatur. Unum discrimen est in tempore, quod tamen tanti momenti non est, ut idcirco duos Theudas communisci debeamus. Nam quotiescumque hujusmodi narrationis discrepantia apud veteres scriptores occurrit, si ob hanc causam statim negotia ac personas distinguere necesse est, evendendum nobis erit, ne ex uno euidentius homine duos inconsulte faciamus. Quanto satius est, ubi duos scriptores inter se dissensent viderimus, alterum illorum falli affirmare. Quod cum de sacris litteris nefas sit dicere, in Josephum culpa omnis conferenda est. Alia quoque conciliandi ratio ex cogitari potest, si dicamus B. Lucam in eo loco κατὰ προδηλψιν locutum esse. Quæ quidem figura occurrit interdum apud antiquos scriptores ; exempli causa apud Virgilium cum dicit :